
南平元力活性炭有限公司 

南平三元年产 1 万吨活性炭项目阶段性验收 

（一期 3000t/a木质活性炭生产线） 

竣工环境保护验收监测报告 

建设单位：南平元力活性炭有限公司

编制单位：南平绿之蓝环保技术有限公司

二 0二五年八月 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 

 

建设单位法人代表（签字）：                     

 

编制单位法人代表（签字）：                       

 

项 目 负 责 人（签字）： 

 

报 告 编 写 人（签字）： 
[...]
1#废气排气筒排放；②包装废气经
“布袋除尘器”处理后，由 17m高

2#排气筒排放；③炭活化及包装过
程中散逸的颗粒物、非甲烷总烃通

过设备、管道密闭操作、布袋除尘

等无组织排放。 
2、废水：①生产废水（冷却塔及

锅炉排水）依托三元循环厂内污水

处理站“碱中和+板框压滤” 处理

包装废气排气筒高度实际建设高度

为 17m，较环评 21m减少 4m，根

据《排污许可申请与核发技术规范 
专用化学产品制造》（HJ1103-

2020）表 10判断包装废气排放口
为一般排放口，因此排气筒高度减

少 4m 不属于重大变动。 

 
更为详细比对情况见前文 3.6.5 章

节变动分析 

否 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 28 -

判定依据 项目环评情况 项目实际建设情况 变动情况 
是否构成

重大变动 

或大气污染物无组织排放量增加 10%及

以上的。 

理后，接入南平元力污水处理站

进一步处置，由南平元力污水处

理站处理达标后进入园区污水处

理厂；②生活污水经三级化粪池

处理后接入园区污水管网。 

后，接入南平元力污水处理站进一

步处置，由南平元力污水处理站处

理达标后进入园区污水处理厂；②

生活污水经三级化粪池处理后接

入园区污水管网。 

9 

新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的。 

未新增直接排放口，项目生产废

水为间接排放，接入南平元力污

水处理站。 

未新增直接排放口，项目生产废水

为间接排放，接入南平元力污水处

理站。 

无 否 

10 

新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口

排气筒高度降低 10%及以上的。 

项目涉及 1 个废气主要排放口，1
个废气一般排放口。其中主要排

放口为炭活化及烘干废气排放口

1#，高度 21m（安装废气自动在线
监测设备）；一般排放口为包装废

气排放口 2#，高度 21m。 

项目涉及 1 个废气主要排放口，1
个废气一般排放口。其中主要排放

口为炭活化及烘干废气排放口

1#，高度 21m（安装废气自动在线
监测设备）；一般排放口为包装废

气排放口 2#，高度 21m。 

包装废气排气筒高度实际建设高度

为 17m，较环评 21m减少 4m，根
据《排污许可申请与核发技术规范 

专用化学产品制造》（HJ1103-
2020）表 10判断包装废气排放口

为一般排放口，因此排气筒高度减

少 4m 不属于重大变动 

否 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。 

1、噪声采取选用低噪音设备，采
取减震、消音、隔音措施，同时通

过合理布局减少噪声影响； 
2、地下水、土壤：新建区域采取

分区防渗，并依托三元循环现有 3

个地下水监控井。 

1、噪声采取选用低噪音设备，采
取减震、消音、隔音措施，同时通

过合理布局减少噪声影响； 
2、地下水、土壤：新建区域采取

分区防渗，并依托三元循环现有 3

个地下水监控井。 

无 否 

12 

固体废物处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外）；

1、危险废物：废机油收集后依托
三元循环现有危废贮存间贮存，

1、危险废物：废机油收集后依托
三元循环现有危废贮存间贮存，之

无 否 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 29 -

判定依据 项目环评情况 项目实际建设情况 变动情况 
是否构成

重大变动 

固体废物自行处置方式变化，导致不利

环境影响加重的。 

之后委外有危废处置资质单位清

运处置； 
2、一般固废：一般固废（收集粉

尘、废袋滤等）收集至一般固废

间，之后委外清运处置； 
3、生活垃圾交由当地环卫部门清

运处置。 

后委外有危废处置资质单位清运

处置； 
2、一般固废：一般固废（收集粉

尘、废袋滤等）收集至一般固废间，

之后委外清运处置； 
3、生活垃圾交由当地环卫部门清

运处置。 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的。 

依托三元循环现有应急池 1300m
³、初期雨水池 1600m³，并依托其

雨水排放口闸阀、应急切换阀、应

急管道、应急泵等进行事故废水

拦截。 

依托三元循环现有应急池 1300m
³、初期雨水池 1600m³，并依托其

雨水排放口闸阀、应急切换阀、应

急管道、应急泵等进行事故废水拦

截。 

无 否 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 30 -

4、环境保护设施 

4.1污染治理设施 

4.1.1废水 

本次验收项目生产废水来自冷却塔及锅炉定期排水，生产废水经收集后依托

三元循环现有污水处理站预处理后，接入南平元力污水处理站进一步处置，处理达

标后纳入园区江南污水处理厂。生活污水依托三元循环现有化粪池处理后接入园

区管道进入园区江南污水处理厂处理。 

根据企业实际情况以及水平衡，项目废水来源、排放量以及排放情况详见表

4.1-1。 

表 4.1-1  项目废水产生及排放情况一览表 

4.1.1.1三元循环污水处理站处理工艺 

三元循环公司已建 1个 80m³废水收集池，2个 120m³废水收集罐，3台板框压

滤设施。本次验收项目废水仅依托其进行预处理，经“碱中和+板框压滤”处理后接

入南平元力污水处理站。三元循环公司污水处理站处理工艺见图 4.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-1  三元循环公司污水处理站处理工艺流程示意图 

来源 主要污染物 
产生量 

t /d 
排放规律 治理措施 排放去向 

生产废水 
pH、SS、

COD、 NH3-N 4.08 间歇 

三元循环污水处理站预处

理（碱中和+板框压滤）

+南平元力污水处理站进
一步处置（中和混凝沉淀

除磷+盐酸中和） 

园区污水

处理厂 

生活污水 
COD、NH3-

N、SS、TP 
1.92 间歇 化粪池 

园区污水

处理厂 

三元循环污水处理站 
（液碱中和+板框压滤） 

南平元力污水处理站 

生产废水 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 31 -

4.1.1.2南平元力污水处理站处理工艺 

南平元力公司已建 3 套 1440t/d 处理能力的污水处理设施，共计 4320t/d处理

能力的污水处理设施。根据环评分析南平元力污水处理站仍有余量处理能力处理

本次验收项目新增的 4.08t/d生产废水。 

3 套污水处理设施工艺都相同，采用“中和混凝沉淀除磷+盐酸中和”工艺。

污水处理站处理工艺流程如下：  

①中和反应： 

项目的废水经收集调节池的均质、均量，用提升泵输送至石灰中和槽，在石灰

中和槽内投加含有石灰乳（石灰乳晶体采用废水和生石灰直接配置成浓度 10%），

机械搅拌。再在碱液中和槽加入碱液，控制废水 pH为 8-9。 

②絮凝混合 

絮凝反应槽中投加絮凝剂 PAM，慢速搅拌下的废水进入平流式沉淀池，再经

过泥水分离，上清液进入中间水池用泵打至过滤器过滤。 

③盐酸中和 

过滤后的出水采用盐酸(1%)调整 pH 到 7-8，进入排放口。污泥采用吸泥机打

入污泥浓缩池，浓缩后压滤。 

南平元力公司污水处理站处理工艺见图 4.1-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 32 -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-2  南平元力公司污水处理站处理工艺流程示意图 

三元循环接入南平元力管道排放口 南平元力公司废水收集罐 

废水 

收集调节池 

石灰中和槽 

液碱中和槽 

絮凝反应槽 

沉降槽 

石灰

HCl 

板框压滤机 

pH调节槽 

园区江南污水处理厂 

泥饼外运 

污泥 

液碱 

PAM

滤液回流 

南平元力生产废水总排放口（DW001） 

三元循环 

（V=68m

电容炭 

（ V=20m

）

其他 

（V=20m



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 33 -

 

南平元力公司 4320t/d污水处理设施 

 

 

4.1.2废气 

本次验收项目有组织废气来自炭活化及烘干废气和包装废气，无组织废气来

自炭活化过程中散逸的非甲烷总烃，以及运输、包装过程中散逸的颗粒物。 

（1）炭活化及烘干废气 

项目炭活化及烘干并非单一废气，首先是炭活化工段产生的热解气经旋喷炉

（燃烧室）燃烧，通过燃烧在去除热解气中各项污染物的同时，还将热烟气间接通

入空气换热器和余热锅炉进行余热利用，之后再将热烟气直接连入烘干炉作为烘

干热源使用，最后炭活化热烟气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、非甲烷总烃）与

烘干废气（颗粒物）一道进入旋风、布袋除尘器处理后由 21m 高 1#排气筒排放。 

废气处理工艺流程示意图见图 4.1-1，现场环保设施情况见图 4.1-2。 

 

 

 

 

图 4.1-2  项目污水处理设施现场情况 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 34 -

 

 

 

 

 

图 4.1-1 炭活化及烘干废气处理工艺流程示意图 

旋喷炉  燃烧室  

余热锅炉 空气换热器 

旋风除尘器 布袋除尘器 

炭活化热解气（颗粒

物、二氧化硫、氮氧

化物、非甲烷总烃） 

旋喷炉（燃烧室）+空气换热器+余热锅炉 

1#排气筒（21m） 

烘干炉 

排放 
热烟气 

旋风+布袋除尘器 
废气 

废气 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 35 -

烟气回用烘干炉管道 炭活化及烘干废气排气筒  

图 4.1-2 炭活化及烘干废气治理措施现场情况 

（2）包装废气（粉尘） 

木片经炭活化后即为成品，经冷却滚筒冷却后送入车间内成品料仓，接着进入

成品包装机内进行包装。在成品进入冷却滚筒及包装过程中会产生粉尘，通过设置

集气管道和布袋除尘器，粉尘经布袋处理后由 17m高 2#排气筒排放。 

废气处理工艺流程示意图见图 4.1-3，现场环保设施情况见图 4.1-4。 

图 4.1- 3包装废气处理工艺流程示意图 

包装机及布袋除尘器 包装废气排气筒 

图 4.1-4包装废气治理措施现场情况 

（3）无组织废气治理措施 

炭活化过程中木片会散逸少量非甲烷总烃，以及运输、包装过程中散逸的颗粒

物，通过密闭设施、集气减少无组织废气的排放。 

无组织废气处理工艺流程示意图见图 4.1-5，现场环保设施情况见图 4.1-6。 

 

包装粉尘  布袋除尘器  2#排气筒（17m） 
排放 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 36 -

 

图 4.1-5 无组织废气处理工艺流程示意图 

密闭炭活化转炉 密闭运输长廊 

包装机及布袋除尘器 密闭成品料仓 

图 4.1-6 无组织废气治理措施现场情况 

本次验收项目废气治理措施汇总详见表 4.1-2。 

表 4.1-2  废气治理措施汇总一览表 

产污环

节 
污染物 治理措施 

排气筒 

编号 出口内径m 高度 m 

炭活化

及烘干

废气 

颗粒物、SO2、

NOx、非甲烷

总烃 

旋喷炉+余热利用（余热

锅炉、空气换热器）+旋

风+布袋除尘器 

1#
（DA021） 

1.4 21 

炭活化过程散逸非甲烷总烃  密闭炭活化转炉+有组织集气 无组织排放 

运输粉尘  密闭运输 

无组织排放 
包装粉尘  密闭料仓、包装机+有组织集气 

无组织排放 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 37 -

包装废

气 
颗粒物 布袋除尘器 2#

（DA022） 
0.25 17 

无组织废气（非甲烷总

烃、颗粒物） 
设施密闭、集气、除尘

设施 
/ 

4.1.3噪声 

本次验收项目噪声源强来自生产线，详见表 4.1-3。项目选用低噪设备，采取

基础减震、隔声室、墙体隔声、消声等方式进行降噪，降噪措施现场部分照片见图

4.1-7。 

表 4.1-3  项目噪声污染源强 

声源位置 声源名称 
声源源强 

声源控制措施 
噪声值 dB(A) 

转炉车间 

炭活化一体炉本体 90 减振、隔声 

烘干转炉炉本体 90 减振、隔声 

锅炉给水泵 80 减振、隔声 

冷却水泵 90 减振、隔声 

冷却塔 85 减振 

炭活化炉尾气风机 90 减振、隔声 

热烟气风机 90 减振、隔声 

烘干尾气旋风风机 90 减振、隔声 

烘干尾气布袋风机 90 减振 

包装布袋风机 85 减振、隔声 

空气站 

空气机组 100 减振、隔声、消音 

冷却塔 85 减振 

冷却水泵 90 减振、隔声 

 

 

转炉车间墙体隔声  车间内风机减振垫 



南平三元年产1 万吨活性炭项目阶段性验收（一期 3000t/a木质活性炭生产线）竣工环境保护验收 

 - 38 -

车间外侧风机减振垫  空气站消声装置 

空气站整体隔声室  空气机连接处减振措施 1 

空气机连接处减振措施 2    空气机基础减振 